PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICACAO
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Em Reais

Receitas do Ensino

Receita Resultante de

impostos (caput do
art.212 da Constituigao)

Previsao Inicial

Previséo Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o bimestre

%
(c) = (b/a)

1 - Receita de Impostos

1.1 - Receita resultante
do imposto sobre a
propriedade predial e
territorial urbana - IPTU

1.1.1-1PTU

1.1.2 - Multas, juros de
mora e outros encargos do
IPTU

1.1.3 - Divida ativa do
IPTU

1.1.4 - Multas, juros de
mora, atualizagéo
monetéria e outros
encargos da divida ativa
do IPTU

1.1.5- (- ) Dedugbes da
receita do IPTU

1.2 - Receita resultante
do imposto sobre
transmissao Inter Vivos -
ITBI

1.2.1-1TBI

1.2.2 - Multas, juros de
mora e outros encargos do
ITBI

1.2.3 - Divida ativa do
ITBI

1.2.4 - Multas, juros de
mora, atualizagao
monetaria e outros
encargos da divida ativa
do ITBI

1.2.5- (- ) Dedugbes da
receita do ITBI

1.3 - Receita resultante
do imposto sobre servicos
de qualquer natureza - ISS

1.3.1 - Imposto sobre
servigo de qualquer
natureza - ISS

1.3.2 - Multas, juros de
mora e outros encargos do
ISS

1.3.3 - Divida ativa do ISS

1.3.4 - Multas, juros de
mora, atualizagéo
monetéria e outros
encargos da divida ativa
do ISS

1.3.5- (- ) Dedugbes da
receita do ISS

1.4 - Receita resultante
do imposto de renda retido
na fonte - IRRF

1.4.1 - IRRF

1.4.2 - Multas, juros de
mora e outros encargos do
IRRF

1.4.3 - Divida ativa do
IRRF

539.353.000,00

205.134.000,00
177.929.000,00

564.000,00

30.744.000,00

11.202.000,00

(15.305.000,00)

65.708.000,00
66.537.000,00

4.000,00

96.000,00

71.000,00

(1.000.000,00)

201.039.000,00

195.530.000,00

858.000,00
3.408.000,00

3.800.000,00

(2.557.000,00)

67.472.000,00
67.472.000,00

539.353.000,00

205.134.000,00
177.929.000,00

564.000,00

30.744.000,00

11.202.000,00

(15.305.000,00)

65.708.000,00
66.537.000,00

4.000,00

96.000,00

71.000,00

(1.000.000,00)

201.039.000,00

195.530.000,00

858.000,00
3.408.000,00

3.800.000,00

(2.557.000,00)

67.472.000,00
67.472.000,00

401.756.185,81

157.178.327,04
135.784.818,97

365.965,56

22.186.220,33

9.233.061,69

(10.391.739,51)

35.787.102,64
35.527.110,16

4.131,94

195.724,68

111.969,21

(51.833,35)

156.991.420,11

149.039.050,49

1.963.315,87
4.433.420,82

2.169.727,39

(614.094,46)

51.799.336,02
51.799.336,02

74,49

76,62
76,31

64,89

72,16

82,42

67,90

54,46
53,39

103,30

203,88

157,70

5,18

78,09

76,22

228,82

130,09

57,10

24,02

76,77
76,77




1.4.4 - Multas, juros de
mora, atualizagédo
monetéria e outros
encargos da divida ativa
do IRRF

1.4.5- (- ) Dedugtes da
receita do IRRF

1.5 - Receita resultante
do imposto sobre a
propriedade territorial rural
- ITR (CFE. ART. 153, 84°,
INCISO IlI)

151-1TR

1.5.2 - Multas, juros de
mora e outros encargos do
ITR

1.5.3 - Divida ativa do ITR

1.5.4 - Multas, juros de
mora, atualizagao
monetéria e outros
encargos da divida ativa
do ITR

1.5.5- (- ) Dedugbes da
receita do ITR

2 - Receitas de
Transferéncias
Constitucionais e Legais

2.1 - Cota-parte FPM

2.1.1-Parcela referente a
CF. art. 159, |, alinea b

2.1.2-Parcela referente a
CF. art. 159, |, alinea d

2.2 - Cota-parte ICMS

2.3 - ICMS-Desoneragao -
LC. n°87/1996

2.4 - Cota-parte IPI-
Exportacao

2.5 - Cota-parte ITR

2.6 - Cota-parte IPVA

2.7 - Cota-parte IOF-Ouro
(100%)

379.914.000,00
79.442.000,00

73.242.000,00

6.200.000,00
195.863.000,00

1.344.000,00

3.035.000,00
2.046.000,00
98.184.000,00

379.914.000,00
79.442.000,00

73.242.000,00

6.200.000,00
195.863.000,00

1.344.000,00

3.035.000,00
2.046.000,00
98.184.000,00

293.908.615,22
53.681.858,63

51.575.029,87

2.106.828,76
142.742.686,92

1.107.510,50

1.934.755,83
1.556.525,72
92.885.277,62

77,36
67,57

70,42

72,88

82,40

63,75
76,08
94,60

3 - Total da Receita Bruta
de Impostos (1+2)

919.267.000,00

919.267.000,00

695.664.801,03

75,68




Receitas Adicionais
para Financiamento do
Ensino

Previsao Inicial

Previséo Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o bimestre

(b)

%
(c) = (b/a)

4 - Receita da Aplicagdo
Financeira de Outros
Recursos Vinculados ao
Ensino

5 - Receitas de
Transferéncias do FNDE

5.1 - Transferéncias do
salario-educacéo

5.2 -Transferéncias
Diretas PDDE

5.3 - Transferéncias
Diretas PNAE

5.4 - Transferéncias
Diretas PNATE

5.5 - Outras
Transferéncias do FNDE

5.6 - Aplicacao Financeira
dos Recursos do FNDE

6 -Receitas de
Transferéncias de
Convénios

6.1 - Transferéncias de
convénios

6.2 - Aplicacéo financeira
dos recursos de convénios

7 - Receitas de
Operac0es de Créditos

8 - Outras Receitas para
Financiamento do Ensino

1.654.000,00

19.930.000,00

8.903.000,00

10.184.000,00

843.000,00

4.945.000,00

4.858.000,00

87.000,00

18.000,00

1.654.000,00

25.098.063,33

11.814.105,33

11.882.969,84

1.400.988,16

5.050.623,19

4.858.000,00

192.623,19

18.000,00

1.288.149,22

19.259.442,73

9.576.110,60

7.963.694,25

1.719.637,88

352.632,60

352.632,60

77,88

76,74

81,06

67,02

122,74

6,98

183,07

9 - Total das Receitas
Adicionadas para
Financiamento do Ensino
(4+5+6+7+8)

26.547.000,00

31.820.686,52

20.900.224,55

65,68

FUNDEB




Receitas do FUNDEB

Previsao Inicial

Previsdo Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o bimestre

(b)

%
(c) = (b/a)

10 - Receitas Destinadas
ao FUNDEB

10.1 - Cota-parte FPM
destinada ao FUNDEB -
(20% de 2.1)

10.2 - Cota-parte ICMS
destinada ao FUNDEB -
(20% de 2.2)

10.3 - ICMS-Desoneracéo
destinada ao FUNDEB -
(20% de 2.3)

10.4 - Cota-parte IPI-
Exportagdo destinada ao
FUNDEB - (20% de 2.4)

10.5 - Cota-Parte ITR ou
ITR Arrecadados
Destinados ao FUNDEB —
(20% de (1.5 + 2.5))

10.6 - Cota-parte IPVA
destinada ao FUNDEB -
(20% de 2.6)

11 - Receitas Recebidas
do FUNDEB

11.1 - Transferéncias de
Recursos do FUNDEB

11.2 - Complementagéo
da Uni&do ao FUNDEB

11.3 - Receita de
Aplicagdo Financeira dos
Recursos do FUNDEB

74.743.000,00

14.648.600,00

39.172.600,00

268.800,00

607.000,00

409.200,00

19.636.800,00

137.367.000,00

135.273.000,00

2.094.000,00

74.743.000,00

14.648.600,00

39.172.600,00

268.800,00

607.000,00

409.200,00

19.636.800,00

137.367.000,00

135.273.000,00

2.094.000,00

58.360.356,74

10.315.005,49

28.548.537,20

221.502,02

386.951,20

311.305,03

18.577.055,80

112.772.685,53

110.906.919,69

1.865.765,84

78,08

70,42

72,88

82,40

63,75

76,08

94,60

82,10

81,99

89,10

12 - Resultado Liquido
das Transferéncias do
FUNDEB

60.530.000,00

60.530.000,00

52.546.562,95

86,81

Acréscimo Resultante das Transferéncias do FUNDEB

52.546.562,95

Decréscino Resultante das Transferéncia do FUNDEB

Despesas do FUNDEB

Dotacéo

Dotacéo Inicial Atualizada (d)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Inscritas em

Restos a Pagar
) ) ndo Processados
Até o Bimestre (e) | %(f) = (e/d)x100( Até o Bimestre (g) 6 (i)
%(h) = (g/d)x100

13 - Pagamento dos
Profissionais do Magistério

104.244.000,00 113.872.281,81 107.367.099,35 191,04 107.367.099,35 94,29 -
13.1 - Com educacao
infantil 10.672.000,00 34.137.075,52 33.661.498,07 98,61 33.661.498,07 98,61 -
13.2 - Com ensino
fundamental 93.572.000,00 79.735.206,29 73.705.601,28 92,44 73.705.601,28 92,44 -
14 - Outras Despesas 33.062.000,00 33.162.398,97 27.075.928,55 146,94 19.641.631,17 59,23 -
14.1 - Com educacao
infantil 10.374.000,00 7.627.517,27 4.449.266,39 58,33 2.703.397,78 35,44 -
14.2 - Com ensino
fundamental 22.688.000,00 25.534.881,70 22.626.662,16 88,61 16.938.233,39 66,33 -
15 - Total das Despesas
com FUNDEB (13+14)

137.306.000,00 147.034.680,78 134.443.027,90 91,44 127.008.730,52 86,38 -




Deducbes parafins de Limite do FUNDEB Valor
16 - Restos a Pagar Inscritos no Exercicio sem Disponibilidade de Recursos do FUNDEB 710.638,46
16.1 - FUNDEB 60% 710.638,46
16.2 - FUNDEB 40%
17 - Despesas Custeadas com Superavit Financeiro do Exercicio Anterior do FUNDEB 9.628.281,81
17.1 - FUNDEB 60% 9.628.281,81

17.2 - FUNDEB 40%

18 - Total das Deducdes Consideradas para Fins de Limite do FUNDEB (16+17)

10.338.920,27

Indicadores do FUNDEB Valor
19 - Total das Despesas do FUNDEB para fins de Limite (15-18) 116.669.810,25
19.1 -Minimo de 60% do FUNDEB na Remunerag&o do Magistério 1 (13-(16.1+17.1)) / (11) X 100) % 86,04
19.2 - Maximo de 40% em Despesa com MDE, que ndo Remunerac¢ao do Magistério (14 - ( 16.2 + 17.2)) / (11) X 100) %
19.3 - Maximo de 5% n&o Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 + 19.2)) %
Controle da Utilizagao de Recursos no Exercicio Subsequente Valor
20 - Recursos Recebidos do FUNDEB no Exercicio anterior que ndo foram utilizados 9.728.680,78
21 - Despesas Custeadas com o saldo do item 20 até o 1° Trimestre do Exercicio? 9.728.680,78

Recursos do FUNDEB

Manutencédo e Desenvolvimento do Ensino - Despesas Custeadas com a Receita Resultante de Impostos e

Receitas com A¢bes
Tipicas de MDE

Previsao Inicial

Previséo Atualizada (a)

Receitas Realizadas

Até o Bimestre (b)

% (c)=(b/a)x100

22 - Impostos e
Transferéncias Destinadas
& MDE (25% DE 3)3

229.816.750,00

229.816.750,00

173.916.200,26

75,68

Despesas com Acles
Tipicas de Manutengéao e
Desenvolvimento do
Ensino

Dotacéo Inicial

Dotacéo
Atualizada (d)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (e)

% (f) =
(e/d)x100

Até o Bimestre (g)

% (h) = (g/d)x100

Inscritas em
Restos a Pagar
nao Processados

6 (i)

23 - Educagéo Infantil
23.1 - Creche

23.1.1 - Despesas
Custeadas com Recursos
do FUNDEB

23.1.2 - Despesas
Custeadas com Outros
Recursos de Impostos

23.2 - Pré-escola

23.2.1 - Despesas
Custeadas com Recursos
do FUNDEB

23.2.2 - Despesas
Custeadas com Outros
Recursos de Impostos

24 - Ensino Fundamental

24.1 - Despesas
Custeadas Com Recursos
do FUNDEB

24.2 - Despesas
Custeadas Com Outros
Recursos de Impostos

24.9- (-) Deducéo de
Despesas indevidamente
contabilizadas

25 - Ensino Médio

26 - Ensino Superior
27 - Ensino Profissional
nédo Integrado ao Ensino
Regular

28 - Outras

87.248.000,00
87.248.000,00

21.046.000,00

66.202.000,00

227.434.000,00

116.260.000,00

111.174.000,00

10.000,00
30.000,00

91.432.774,96
91.432.774,96

41.764.592,79

49.668.182,17

239.334.419,07

105.270.087,99

134.064.331,08

10.000,00
30.000,00

70.680.972,27
70.680.972,27

38.110.764,46

32.570.207,81

191.025.909,14

96.332.263,44

102.645.167,54

(7.951.521,84)

77,30
77,30

91,25

65,58

79,82

91,51

76,56

67.350.273,28
67.350.273,28

36.364.895,85

30.985.377,43

183.712.784,00

90.643.834,67

99.793.766,29

(6.724.816,96)

73,66
73,66

87,07

62,38

76,76

86,11

74,44

29 - Total das Despesas
com AgOes Tipicas de
MDE
(23+24+25+26+27+28)

314.722.000,00

330.807.194,03

261.706.881,41

79,11

251.063.057,28

75,89




Deducbes/Adi¢cdes consideradas para fins de Limite Constitucional

VALOR

30 - Resultado Liquido das Transferéncias do FUNDEB = (12)

31 - Despesas Custeadas com a Complementagdo do FUNDEB no Exercicio

32 - Receita de Aplicagdo Financeira dos Recursos do FUNDEB até o Bimestre = (50h)
33 - Despesas Custeadas com o Superavit Financeiro, do Exercico Anterior, do FUNDEB

34 - Despesas Custeadas com o Superavitr Financeiro, do Exercicio Anteriror, de Outros Recursos de Impostos
35 - Restos a Pagar no Exercicio sem Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 4

36 - Cancelamento, no Exercicio, de Restos a Pagar inscrito com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos

Vinculados ao Ensino = (46 g)

52.546.562,95

1.865.765,84
9.728.680,78
6.409.124,50

3.610.974,17

37 - Total das Dedugbes/Adi¢6es Consideradas para Fins de Limite Constitucional (30+31+32+33+34+35+36)

74.161.108,24

38 - Total das Despesas para Fins de Limite (23+24-37)

176.901.949,04

Dotacéo Inicial Despesas Empenhadas

Adicionais para Atualizada (d)

CinAanniamnanta Aa Chneina

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (e) |% (F)=(e/d)x100

Até o Bimestre (g)

% (h)=(g/d)x100

39 - Minimo de 25% das Receitas Resultantes de Impostos em MDE (38/3) X 100 % 25,43
Outras informagdes para controle
Ulllids DJESPESAS
Custeadas com Receitas Dotacéo Inscritas em

Restos a Pagar
ndo Processados

6 ()

40 - Despesas Custeadas
com Aplicacdo Financeira
de Outros Recursos de - - - -
Impostos Vinculados ao
Ensino

41 - Despesas Custeadas
com a Contribuicao Social

do Saléario-Educacéo

9.353.000,00 17.633.136,37 15.547.756,86 88,17
42 - Despesas Custeadas
com Operacg0Oes de - - - -

Crédito

43 - Despesas Custeadas
com Outras Receitas para
Financiamento do Ensino

15.543.000,00 47,69

19.379.221,58 9.242.814,43

11.083.466,97

7.431.052,60

62,86

38,35

44 - Total de Outras
Despesas Custeadas com
Receitas Adicionais para
Financiamento do Ensino
(40 + 41 + 42 + 43)
24.896.000,00 37.012.357,95

24.790.571,29 66,98

18.514.519,57

50,02

45 - Total Geral das
Despesas com MDE
(29+44)

339.618.000,00 367.819.551,98 286.497.452,70 77,89

269.577.576,85

73,29

Restos a Pagar inscritos com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados
ao Ensino

SALDO ATE BIMESTRE

CANCELADO EM
2016 (g)

46 - Restos a Pagar de Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino

21.402.011,16

3.610.974,17

46.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

46.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB

Fluxo Financeiro dos Recursos do FUNDEB

VALOR

47 - Saldo Financeiro do FUNDEB em 31/12/2015

48 - (+) Ingressos do Recursos do FUNDEB até o Bimestre

49 - (-) Pagamento Efetuados até o Bimestre

49.1 - Orgamento do Exercicio

49.2 - Restos a Pagar

50 - (+) Receita de Aplicagdo Financeira dos Recursos do FUNDEB até o Bimestre

21.924.278,85
110.911.212,87
130.187.205,19

1.865.765,84

51 - Saldo Financeiro do FUNDEB no Exercicio Atual

4.514.052,37

FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.
Nota 01: Valores sujeitos a alteracéo e glosas de despesas pelo TCE-PR.

do Jornal Oficial do Municipio.

exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
3 Caput do art. 212 da CF/1988

ultimo bimestre do exercicio.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Controle Interno: JOAO CARLOS BARBOSA PEREZ

5 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio, no &mbito de atuag&o prioritaria, conforme LDB, art. 11, V

Nota 02: Republicacédo de acordo IN n® 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parana, do anexo constante na edicdo n° 3135 de 29/11/2016

1 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.deverdo ser informadas somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.
2 Art. 21, § 2°, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos & complementacéo da Unido recebidos nos termos do §1°

4 Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educacéo deveréo ser informados somente no RREO do

Contador: DANILO AP. LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O




